
26 市町村名 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,144,332 25.7 7,362,878 25.0 3.1 7,213,882 26.8 △ 2.0 7,009,324 24.7 △ 2.8 7,037,653 23.5 0.4

 地 方 譲 与 税 297,309 1.1 283,994 1.0 △ 4.5 270,955 1.0 △ 4.6 283,957 1.0 4.8 281,921 0.9 △ 0.7

 地方消費税交付金 565,538 2.0 560,718 1.9 △ 0.9 676,933 2.5 20.7 1,120,648 3.9 65.5 976,011 3.3 △ 12.9

歳  地 方 交 付 税 7,819,183 28.2 7,501,577 25.4 △ 4.1 7,282,079 27.0 △ 2.9 7,483,070 26.3 2.8 7,386,732 24.6 △ 1.3

 分担金・負担金 333,032 1.2 318,032 1.1 △ 4.5 299,484 1.1 △ 5.8 298,938 1.1 △ 0.2 301,087 1.0 0.7

 使用料・手数料 458,873 1.7 468,170 1.6 2.0 463,239 1.7 △ 1.1 476,783 1.7 2.9 468,453 1.6 △ 1.7

 国 庫 支 出 金 3,517,920 12.7 4,089,639 13.9 16.3 3,659,570 13.6 △ 10.5 3,666,706 12.9 0.2 3,822,633 12.7 4.3

 県  支  出  金 1,706,014 6.1 2,060,583 7.0 20.8 1,999,941 7.4 △ 2.9 1,917,623 6.7 △ 4.1 1,883,105 6.3 △ 1.8

 財  産  収  入 127,789 0.5 85,018 0.3 △ 33.5 137,582 0.5 61.8 179,472 0.6 30.4 215,982 0.7 20.3

 繰    入    金 119,138 0.4 885,695 3.0 643.4 1,270,026 4.7 43.4 916,543 3.2 △ 27.8 1,378,481 4.6 50.4

 繰    越    金 1,019,123 3.7 1,139,642 3.9 11.8 560,808 2.1 △ 50.8 383,570 1.3 △ 31.6 678,538 2.3 76.9

 諸    収    入 904,285 3.3 827,439 2.8 △ 8.5 751,131 2.8 △ 9.2 1,455,619 5.1 93.8 1,131,912 3.8 △ 22.2

入  地    方    債 3,575,301 12.9 3,656,187 12.4 2.3 2,223,915 8.2 △ 39.2 2,857,893 10.1 28.5 3,869,370 12.9 35.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,175,201 4.2 1,205,587 4.1 2.6 1,091,215 4.0 △ 9.5 1,041,393 3.7 △ 4.6 882,570 2.9 △ 15.3

 そ    の    他 183,754 0.7 259,023 0.9 41.0 153,978 0.6 △ 40.6 367,914 1.3 138.9 554,978 1.9 50.8

 歳  入  合  計 27,771,591 100.0 29,498,595 100.0 6.2 26,963,523 100.0 △ 8.6 28,418,060 100.0 5.4 29,986,856 100.0 5.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 18,648,863 67.2 18,492,009 62.7 △ 0.8 18,462,543 68.5 △ 0.2 18,268,305 64.3 △ 1.1 17,847,117 59.5 △ 2.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 14,524,179 52.3 14,845,124 50.3 2.2 14,495,979 53.8 △ 2.4 14,986,309 52.7 3.4 14,813,236 49.4 △ 1.2

    人    件    費人    件    費 4,058,882 15.2 3,905,447 13.5 △ 3.8 3,983,328 15.0 2.0 3,986,059 14.4 0.1 3,867,973 13.2 △ 3.0

    扶    助    費扶    助    費 4,691,337 17.6 4,687,336 16.2 △ 0.1 4,878,906 18.4 4.1 4,877,289 17.6 0.0 4,974,518 17.0 2.0

    公    債    費公    債    費 2,606,400 9.8 3,035,620 10.5 16.5 3,299,852 12.4 8.7 2,995,015 10.8 △ 9.2 2,872,544 9.8 △ 4.1

歳  義務的経費計 11,356,619 42.6 11,628,403 40.2 2.4 12,162,086 45.8 4.6 11,858,363 42.7 △ 2.5 11,715,035 40.0 △ 1.2

    普通建設事業費普通建設事業費 4,197,124 15.8 4,114,139 14.2 △ 2.0 3,198,258 12.0 △ 22.3 3,802,627 13.7 18.9 5,355,264 18.3 40.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,819,657 6.8 1,986,386 6.9 9.2 1,200,406 4.5 △ 39.6 1,998,484 7.2 66.5 3,315,852 11.3 65.9

    災害復旧事業費災害復旧事業費 960,092 3.6 1,606,755 5.6 67.4 476,596 1.8 △ 70.3 67,732 0.2 △ 85.8 186,757 0.6 175.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,157,216 19.4 5,720,894 19.8 10.9 3,674,854 13.8 △ 35.8 3,870,359 14.0 5.3 5,542,021 18.9 43.2

 物    件    費 3,055,036 11.5 3,383,583 11.7 10.8 3,290,873 12.4 △ 2.7 3,442,180 12.4 4.6 3,601,294 12.3 4.6

 維 持 補 修 費 107,958 0.4 100,486 0.3 △ 6.9 79,441 0.3 △ 20.9 85,939 0.3 8.2 84,263 0.3 △ 2.0

 補  助  費  等 2,586,480 9.7 3,533,091 12.2 36.6 2,718,646 10.2 △ 23.1 3,036,224 10.9 11.7 2,767,879 9.5 △ 8.8

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,619,837 6.1 1,626,412 5.6 0.4 1,665,911 6.3 2.4 1,645,670 5.9 △ 1.2 1,595,887 5.4 △ 3.0

出  繰    出    金 3,139,208 11.8 3,306,715 11.4 5.3 3,633,758 13.7 9.9 3,679,458 13.3 1.3 3,708,919 12.7 0.8

 積    立    金 1,081,888 4.1 1,109,987 3.8 2.6 872,113 3.3 △ 21.4 1,618,219 5.8 85.6 1,712,763 5.8 5.8

 投資･出資･貸付金 147,544 0.6 154,628 0.5 4.8 148,182 0.6 △ 4.2 148,780 0.5 0.4 154,827 0.5 4.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 26,631,949 100.0 28,937,787 100.0 8.7 26,579,953 100.0 △ 8.1 27,739,522 100.0 4.4 29,287,001 100.0 5.6

 形  式  収  支 1,139,642 560,808 383,570 678,538 699,855

 実  質  収  支 588,372 368,918 202,568 378,988 586,076

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 15,442,376 2.0 15,413,488 △ 0.2 15,574,544 1.0 15,312,594 △ 1.7

 財 政 力 指 数 0.54 0.01 0.55 0.01 0.55 0.00 0.54 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.0 △ 1.0 8.5 △ 0.5 8.4 △ 0.1 8.6 0.2

 将来負担比率 48.6 △ 4.5 43.2 △ 5.4 32.9 △ 10.3 31.3 △ 1.6

 経 常 収 支 比 率 87.2 △ 0.9 92.5 5.3 89.9 △ 2.6 90.9 1.0

 積立基金現在高 12,755,586 1.8 12,359,393 △ 3.1 13,063,775 5.7 13,399,892 2.6

    財調基金現在高財政調整基金 4,427,627 5.0 4,241,945 △ 4.2 4,272,533 0.7 4,310,097 0.9

    減債基金現在高減債基金 1,960,158 11.4 1,380,461 △ 29.6 1,231,024 △ 10.8 1,273,507 3.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 6,367,801 △ 2.8 6,736,987 5.8 7,560,218 12.2 7,816,288 3.4

 地方債現在高 26,541,525 3.7 25,767,959 △ 2.9 25,893,612 0.5 27,123,976 4.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,157,773 6.6 10,701,417 5.4 11,088,623 3.6 11,222,053 1.2

 税徴収率(合計) 98.4 1.0 98.4 0.0 98.7 0.3 98.3 △ 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.5 99.0 0.1 99.1 0.1 99.2 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.8 1.5 97.8 0.0 98.2 0.4 97.4 △ 0.8

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

26 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 7,144 7,363 7,214 7,009 7,038  人    件    費 4,059 3,905 3,983 3,986 3,868

 地 方 交 付 税 7,819 7,502 7,282 7,483 7,387  扶    助    費 4,691 4,687 4,879 4,877 4,975

 国 庫 支 出 金 3,518 4,090 3,660 3,667 3,823  公    債    費 2,606 3,036 3,300 2,995 2,873

 県  支  出  金 1,706 2,061 2,000 1,918 1,883  普通建設事業費 4,197 4,114 3,198 3,803 5,355

 繰    入    金 119 886 1,270 917 1,378  災害復旧事業費 960 1,607 477 68 187

 諸    収    入 904 827 751 1,456 1,132  物    件    費 3,055 3,384 3,291 3,442 3,601

 地    方    債 3,575 3,656 2,224 2,858 3,869  補  助  費  等 2,586 3,533 2,719 3,036 2,768

 そ    の    他 2,987 3,114 2,563 3,110 3,477  そ    の    他 4,478 4,672 4,733 5,533 5,660

 歳  入  合  計 27,772 29,499 26,964 28,418 29,987  歳  出  合  計 26,632 28,938 26,580 27,740 29,287

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 88.1 87.2 92.5 89.9 90.9

 実質公債費比率 10.0 9.0 8.5 8.4 8.6

 将来負担比率 53.1 48.6 43.2 32.9 31.3

 積立基金現在高 12,529 12,756 12,359 13,064 13,400

 地方債現在高 25,586 26,542 25,768 25,894 27,124

　うち臨財債現在高 9,525 10,158 10,701 11,089 11,222
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